
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37» 
ИМЕНИ КОРОЛЬКОВА АРКАДИЯ МИХАЙЛОВИЧА, 

ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МБОУ «СОШ № 37» ИМ. КОРОЛЬКОВА А. М., ГЕРОЯ РФ)

г. АНГАРСК

ПРИКАЗ

от «25» сентября 2023 года № '/J^/3

Об утверждении стоимости обучения по 
платной образовательной услуге

В соответствии с Положением об оказании платных образовательных услуг 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 37» имени Королькова Аркадия Михайловича, Героя 
Российской Федерации, утвержденного приказом от 01.02.2023 г. № 18,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить для обучающихся по дополнительной образовательной программе 
«Баскетбол» на основании договоров на оказание платных образовательных услуг 
стоимость обучения с 01.10.2023 г. по 31.05.2024 г. - 1500 (Одна тысяча пятьсот) рублей в 
месяц.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
«Средняя 

еобрззователк 
шкода № 37» О. А. Желтоногова



W^yoCS»®*®*/

-Г 3>3

«Утверждаю» 
Директор МБОУ «СОШ № 37» 
ш. Королькбва А.М., Героя РФ 

О.А. Желтоногова 
/"/ 25.09.2023 г.

Расписание занятий «Баскетбол» 
на 2023/2024 учебный год

(спортзал)
№ Время День Занятие Тренер

1 17.30-
18.45

Понедельник Баскетбол Солодаев А.А.

1 18.45-20.00 Суббота Баскетбол Солодаев А.А.
2 17.30-

18.45
Суббота Баскетбол Солодаев А.А.

2 19.00-20.15 Четверг Баскетбол Солодаев А.А.

Тренер А. А. Солодаев



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37» 

ИМЕНИ КОРОЛЬКОВА АРКАДИЯ МИХАЙЛОВИЧА, 
ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МБОУ «СОШ № 37» ИМ. КОРОЛЬКОВА А. М, ГЕРОЯ РФ)
г. АНГАРСК

ПРИКАЗ

от «25» сентября 2023 года

Об утверждении Положения об оказании 
платных дополнительных образовательных услуг

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных 
услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 г. № 1441,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг «Баскетбол» 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 37» имени Королькова Аркадия Михайловича, Героя 
Российской Федерации,

2. Учителю информатики Куликову Владимиру Валерьевичу разместить настоящее 
Положение на официальном сайте учреждения - .school37ang.ru

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О. А. Желтоногова

school37ang.ru


Утверждено 
директором МБОУ «СОШ № 37» 

им. Королькова А.М., Героя РФ 
О.А. Желтоногова

Приказом от 25.09.2023 № 136/1

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных образовательных услуг «Баскетбол» 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 37» 

имени Королькова Аркадия Михайловича, Героя Российской Федерации, 
г. Ангарск

1. Общие положения
1.1. Нормативно-правовой и документальной основой программы «Баскетбол» 

являются:
- Закон РФ «Об образовании»;
- Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный Приказом Министерства образования и науки Российской 
федерации №373 от 06 октября 2009 г. «Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования»;

- СанПиН, 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования у к условиям 
и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (постановление Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010г №189).

1.2. «Баскетбол» представляет собой комплексную платную образовательную 
услугу по подготовке детей школьного возраста к баскетболу.

Обучение в «Баскетбол» строится на педагогически обоснованном выборе 
технологий, методик, средств, форм и методов обучения, способствующих формированию 
интеллекта, общеучебных навыков и ориентированных на личностные способности 
обучающихся и их развитие.

1.3. Срок обучения: октябрь-май
1.4. Занятия в «Баскетбол» проводятся в спортивном зале, соответствующем 

действующим санитарным нормам и правилам.
2. Цели и задачи

2.1. Цель работы «Баскетбол» - подготовка ребенка к спортивной карьере 
спортсмена, развитие и коррекция познавательных и коммуникативных способностей 
ребенка, развитие баскетбольных навыков.

2.2. Задачи:
- развитие личности ребенка;
- разносторонняя подготовка детей к карьере спортсмена;
- развитие инициативности и самостоятельности как важных условий 

последующего включения ребенка в спортивную деятельность;
- развитие коммуникативных способностей и социальных навыков;
- сохранение и укрепление здоровья ребенка к последующему обучению.

3. Порядок и условия приема в «Баскетбол»
3.1. В «Баскетбол» принимаются дети 2007-2010 г.р.
3.2. Родители (законные представители) детей заключают с МБОУ «СОШ № 37» 

им. Королькова А.М., Героя РФ, договор об оказании платных образовательных услуг по 
форме, утвержденной директором МБОУ «СОШ № 37» им. Королькова А.М., Героя РФ.

3.3. Зачисление детей в «Баскетбол» осуществляется на основании заявления 



родителей (законных представителей) установленного образца и договора «Об оказании 
платных образовательных услуг».

4. Организация образовательного процесса в «Баскетбол»
4.1. Организация образовательного процесса в «Баскетбол» как комплексной 

платной дополнительной образовательной услуги утверждается приказом директора 
МБОУ «СОШ № 37» им. Королькова А.М., Героя РФ, изданном на основании договоров, 

заключенных с родителями (законными представителями) детей, зачисленных в
«Баскетбол»

4.2. Режим работы «Баскетбол»: 2 раза в неделю (продолжительность одного 
занятия 1 час 15 минут) в течение октября-мая 2023-2024.

4.3. Детям, обучающимся в «Баскетбол», предлагается тренировочный план, 
который содержит такие занятия, как:

- «Развитие скорости»;
- «Техника броска»;
- «Ведение мяча»;
- «Передача мяча»;
- «Игра в команде»;
- «Психологический тренинг».
4.4. Весь необходимый инвентарь для занятий в «Баскетбол» предоставляется 

школой и входит в стоимость курсов.

5. Права и обязанности родителей (законных представителей)
5.1. Родители (законные представители) обязаны:
- своевременно вносить плату за образовательные услуги;
- незамедлительно сообщать руководителю «Баскетбол» об изменении контактного 

телефона и места жительства;
- извещать руководителя «Баскетбол» об уважительных причинах отсутствия 

ребенка на занятиях.
5.2. Родители (законные представители) вправе:
- обращаться к тренеру по всем вопросам деятельности секции;
- получать полную договоренную информацию;
- вправе требовать от тренера предоставления информации по вопросам, 

касающихся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 
предусмотренных разделом 4 настоящего положения.

6. Права и обязанности тренера
6.1. Педагогические работники обязаны:
- организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных 

разделом 4 настоящего Положения.
- во время проведения тренировочного процесса проявлять уважение к личности 

ребенка, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить 
условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, 
эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей;

- обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 
гигиеническим требованиям, а также основание, соответствующее обязательным нормам 
и правилам.

6.2. Тренер вправе:
- по своему выбору восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия 

ученика по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии 
с разделом 4 настоящего договора.

7. Порядок оплаты обучения в «Баскетбол»



Предоставление и оплата дополнительных образовательных услуг осуществляются 
на основе договора, заключаемого на весь период обучения «Баскетбол» с родителями 
(законными представителями) детей 2007-2010 г.р.

Размер оплаты за обучение в «Баскетбол» устанавливается приказом директора 
МБОУ «СОШ № 37» им. Королькова А.М., Героя РФ.

Оплата образовательных услуг производится родителями (законными 
представителями) детей, обучающихся в «Баскетбол», безналичным путем через 
отделения Сбербанка, отделения почтовой связи, иных кредитных организаций на 
основании выданных квитанций, в которых указаны: наименование Услуги, период 
оплаты, фамилия, имя обучающегося, которому оказывается Услуга.

Расходование привлеченных средств осуществляется в соответствии с положением 
об оказании платных дополнительных образовательных услуг Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
37» имени Королькова Аркадия Михайловича, Героя Российской Федерации.

Заказчик оплачивает получаемые услуги в полном объёме независимо от 
количества занятий, посещённых детьми в течение периода осуществления услуги, в 
порядке и в сроки, указанные в договоре.

Возврат денежных средств Заказчику осуществляется только в случае, если 
Потребитель не приступил к занятиям и заранее (не менее чем за три дня) уведомил 
Исполнителя об отказе от платных образовательных услуг.

Учебные часы не компенсируются, перерасчет оплаты не производится.



СОГЛАСОВАНО:
Представитель трудового 
коллектива МБОУ «СОШ № 37» 
им. Королькова А. М., Героя РФ

УТВЕРЖДАЮ:
Директор
МБОУ «СОШ № 37» 
им. Королькова А.'М., Героя РФ

Н. В. Берестенева
Приказ .02.2023 г. № 18

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»

имени Королькова Аркадия Михайловича, Героя Российской Федерации

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение о платных образовательных услугах 
разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;

Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»;
- Уставом МБОУ «СОШ № 37» им. Королькова А. М., Героя Р.Ф.;
- и другими нормативными актами.
1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
37» имени Королькова Аркадия Михайловича, Героя Российской Федерации (далее - 
Учреждение) в части оказания платных образовательных услуг, порядок и условия 
предоставления платных образовательных услуг (далее - Услуги).

1.3. Учреждение предоставляет Услуги за счет средств физических и (или) 
юридических лиц, не предусмотренных Муниципальным заданием, финансовое 
обеспечение которого осуществляется за счет бюджетных ассигнований.

1.4. Услуги предоставляются Учреждением только с согласия физического и (или) 
юридического лица, имеющего намерение заказать либо заказывающее Услуги для себя 
или иных лиц на основании договора (далее - Заказчик). Отказ Заказчика от предлагаемых 
ему Учреждением Услуг не отражается на качестве и количестве предоставления ему 
основных образовательных услуг, которые школа оказывает бесплатно.

2. ИНФОРМАЦИЯ О ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГАХ

2.1. Деятельность по оказанию Услуг предусмотрена Уставом Учреждения. 
Услуги предоставляются в соответствии с лицензией на право ведения образовательной 
деятельности. В зависимости от материальной базы, штатных единиц сотрудников и их 
квалификации, спроса на Услугу, Учреждение самостоятельно определяет возможность 
оказания той или иной Услуги населению.

2.2. Услуги предоставляются Учреждением с целью:
- адаптации и социализации будущих первоклассников;
- удовлетворения образовательных потребностей обучающихся Учреждения:
- привлечения Учреждением дополнительных источников финансирования.
2.3. Учреждение вправе осуществлять следующие виды деятельности:



1) оказание услуг, сопровождающих образовательный процесс (группы по 
адаптации детей к условиям школьной жизни, консультации для родителей с 
приглашением специалистов и т.д.);

2) оказание услуг в сфере коррекции недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии (консультации психолога, психологические тренинги, 
логопедические услуги и т.д.);

3) оказание физкультурно-оздоровительных услуг (занятия в спортивных 
секциях, участие в оздоровительно-образовательных проектах и т.д.);

4) и иные виды деятельности, предусмотренные Уставом Учреждения.
2.4. Предоставление Услуг в Учреждении регламентируется следующими 

документами:
1) локальными актами - настоящим Положением, приказом директора Учреждения 

об организации работы по оказанию Услуг, приказом о назначении ответственного за 
оказание Услуг, штатным расписанием и другими;

2) образовательной программой, учебным планом, режимом оказания услуг;
3) сметой доходов и расходов Услуг;
4) договорами с Заказчиками на предоставление Услуг;
5) договорами (дополнительными соглашениями к уже действующим договорам) с 

работниками школы, принимающими участие в организации и оказании Услуг.
2.5. Учреждение до заключения Договора с Заказчиком и в период его действия 

предоставляет Заказчику полную и достоверную информацию о себе и об оказываемых 
Услугах. Информация располагается на сайте Учреждения, имеющий общий доступ и 
содержит следующие сведения:

1) наименование и местонахождение Учреждения;
2) сведения о наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности;
3) перечень Услуг, порядок их предоставления, а также стоимость и порядок 

оплаты;
4) расписание занятий, форма обучения, форма организации занятий;
5) образец Договора на оказание платных образовательных услуг;
6) отчеты по поступлению и расходованию средств, полученных в результате 

платной деятельности;
7) другая информация, необходимая Заказчику для обеспечения возможности 

правильного выбора.
2.6. Учреждение обязано обеспечить Заказчику оказание платных образовательных 

услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью 
образовательной программы) и условиями Договора.

3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие 
сведения:

- полное наименование Учреждения;
- местонахождение Учреждения;
- наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон (при 
наличии) Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего личность Заказчика;
- место нахождения или место жительства Заказчика;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;
- права, обязанности и ответственность Заказчика, Учреждения и обучающегося:
- полная стоимость образовательных услуг по Договору, порядок их оплаты,
- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 
(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если 
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часхь 
образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности);



- форма обучения;
- сроки освоения образовательной программы или части образовательной 
программы по Договору (продолжительность обучения по договору);
- порядок изменения и расторжения Договора;
- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 
образовательных услуг.
3.2. Сведения, указанные в Договоре должны соответствовать информации, 

размещённой на официальном сайте Учреждения на дату заключения договора.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Целью оказания платных услуг в Учреждении не может быть извлечение 
прибыли. В основе ценообразования Учреждения лежит принцип самоокупаемости затрат. 
При расчете стоимости учитываются экономически обоснованные затраты материальных 
и трудовых ресурсов.

4.2. Для каждой платной образовательной услуги составляется расчет стоимости с 
учетом прямых и накладных расходов.

4.3. Прямые расходы непосредственно связаны с оказанием Услуги, к ним 
относятся:

1) заработная плата и начисления на заработную плату основного персонала, 
задействованного непосредственно в процессе оказания Услуги;

2) материальные запасы, необходимые для выполнения Услуги;
3) прочие расходы, необходимые для выполнения Услуги.
4.4. Накладные расходы необходимы для обеспечения деятельности Учреждения, 

ио непосредственно в процессе оказания Услуги не используются, к ним относятся:
1) заработная плата, начисления на заработную плату персонала, не участвующего 

непосредственно в оказании Услуги.
2) общехозяйственные расходы - услуги связи, коммунальные услуги, 

обслуживание и ремонт основных средств;
3) оплата налогов - налог на прибыль, налог на добавленную стоимость.
4.5. Стоимость Услуги утверждается приказом директора до начала занятий.
4.6. Оплата за Услуги производится авансовым платежом в безналичном порядке 

на расчетный счет Учреждения разовой суммой за весь период оказания платной 
образовательной услуги в срок, указанный в Договоре, заключенным между Учреждением 
и Заказчиком.

4.7. Увеличение стоимости Услуг после заключения Договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости Услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период.

4.8. Возврат денежных средств Заказчику осуществляется только в случае, если 
обучающийся не приступил к занятиям и заранее (не менее чем за три дня) уведомил 
Исполнителя об отказе от платных образовательных услуг.

4.9. Учреждение вправе не допустить обучающегося к образовательным услугам, 
если срок оплаты услуг, указанный в Договоре нарушен.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ И ЗАКАЗЧИКА

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору 
Учреждение и Заказчик несут ответственность, предусмотренную Договором и 
законодательством Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка Услуг, в том числе оказания их не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образования услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;



- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 
платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 
возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки Услуг не 
устранены Учреждением. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если 
им обнаружен существенный недостаток оказанных Услуг или иные существенные 
отступления от условий Договора.

5.4. Если Учреждение нарушило сроки оказания Услуг (сроки начала и (или) 
окончания оказания Услуг и (или) промежуточные сроки оказания Услуг) либо если во 
время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут 
осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Учреждению новый срок, в течение которого Учреждение должно 
приступить к оказанию Услуг и (или) закончить оказание Услуг;

- поручить оказать Услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Учреждения возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости Услуг;
- расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания Услуг, а также в связи с 
недостатками Услуг.

5.6. По инициативе Учреждения Договор может быть расторгнут в одностороннем 
порядке в следующих случаях:

1) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания;

2) невыполнение обучающимся по образовательной программе обязанностей по 
добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнения учебного 
плана;

3) установление нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшее по вине 
обучающегося его незаконное зачисление;

4) просрочка оплаты стоимости Услуги;
5) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию Услуг 

вследствие действий (бездействия) обучающегося.

О. А. Желтоногова



Приложение № 1
к Положению «Об оказании платных

образовательных услуг в МБОУ «СОШ № 37»
им. Королькова А. М., Героя Р.Ф.

ИНФОРМАЦИЯ
о перечне платных образовательных услуг 

МБОУ «СОШ № 37» им. Королькова А. М., Героя Р.Ф.

№ Наименование услуги Длительность курса
1 Школа будущего первоклассника 12 дней по 4 занятия, длительностью 

20 минут каждое.
2 Баскетбол С 01.10.2023 по 31.05.2023 гг.; по 2 

занятия в неделю, длительностью 1 
час 15 минут каждое.

О. А. Желтоногова



Приложение № 2
к Положению «Об оказании платных

образовательных услуг в МБОУ «СОШ № 37»
им. Королькова А. М., Героя Р.Ф

Образец Договора 
на оказание платных образовательных услуг

ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг

г. Ангарск «»2023 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 37» имени Королькова Аркадия Михайловича, Героя Российской Федерации (в дальнейшем - 
Исполнитель) на основании лицензии 38Л01 № 0004468, регистрационный № 10984, выданной Службой по 
контролю и надзору в сфере образования Иркутской области, срок действия - «бессрочно», в лице директора 
Желтоноговой Ольги Алексеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и

(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего) (далее - Заказчик),
И.,

(Ф.И.О. несовершеннолетнего) (далее - Потребитель),

с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 
2300-1 и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, а 
также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги:
1.1.1. дополнительная образовательная программа___________________________________________
Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом - . Обучение включает 

_______________________________________________________ . Срок обучения с по.
Форма предоставления - . Форма обучения - . Длительность одного занятия 

составляет минут.

2. Обязанности Исполнителя
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 

настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с годовым 
календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим 
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к 
образовательному процессу.

2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, 
оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления 
нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с 
учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в 
объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, 
делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно, до начала оказания платных образовательных услуг, внести плату за услуги, 

указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах (справка о болезни) отсутствия Потребителя 

на занятиях.
3.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к 

поведению Потребителя и (или) Заказчика или их отношению к получению дополнительных 
образовательных услуг.

3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем и (или) Заказчиком имуществу Исполнителя в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно расписанию занятий по платным

6



образовательным услугам.

4. Обязанности Потребителя
Потребитель обязан:
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами образовательного 

учреждения.
4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять 

уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не 
посягать на их честь и достоинство.

4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Оплата услуг
5.1. Стоимость платных образовательных услуг по договору составляет() 

рублей копеек.
5.2. Оплата производится не позднее г. в безналичном порядке на расчетный

счет Исполнителя разовой суммой за весь период оказания платной образовательной услуги.
5.3. Оплата удостоверяется Заказчиком предоставлением копии банковского чека-ордера 

Исполнителю.
5.4. Исполнитель вправе не допустить Потребителя к образовательным услугам, если срок оплаты 

услуг, указанный в пункте 5.2, не выполнен.
5.5. Возврат денежных средств Заказчику осуществляется только в случае, если Потребитель не 

приступил к занятиям и заранее (не менее чем за три дня) уведомил Исполнителя об отказе от платных 
образовательных услуг.

5.6. Учебные часы не компенсируются, перерасчет оплаты не производится.

6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению 

сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе однсй из 

сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством 
Российской Федерации.

6.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил 
сроки оплаты услуг по настоящему договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, 
предусмотренные разделом 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств 
Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

6.4. Если Потребитель и (или) Заказчик своим поведением систематически нарушает права и 
законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует 
нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения 
договора.

6.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика 
(Потребителя) об отказе от исполнения договора.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 
договору

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему 
договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и 
законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до■ 

года.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
8.3. Платная образовательная услуга  не является гарантией 

зачисления ребенка в школу.

9. Подписи Сторон



Исполнитель Заказчик

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 37» имени 
Королькова Аркадия Михайловича, Героя 
Российской Федерации
ИНН/КПП 3801014480/380101001
Адрес: 665816, Иркутская область, г. Ангарск, 
177 квартал, дом 11

Директор_____________________
О.А. Желтоногова

М.П.

(ФИО)

(паспортные данные: серия, номер, дата выдачи)

(адрес места жительства)

Телефон___________________________________

(подпись)

О. А, Желтоногова



Приложение № 3
к Положению «Об оказании платных

образовательных услуг в МБОУ «СОШ № 37»
им. Королькова А. М., Героя Р.Ф.

АКТ 
приема-сдачи оказанных платных образовательных услуг

г. Ангарск «»2023 г.

Мы, нижеподписавшиеся. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«МБОУ СОШ № 37» имени Королькова Аркадия Михайловича, Героя Российской 
Федерации (в дальнейшем - Исполнитель) в лице директора Желтоноговой Ольги 

Алексеевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего), (в дальнейшем - Заказчик)
И__________________________________________________________ ______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего), (в дальнейшем - Потребитель),
с другой стороны, составили настоящий акт о том, что платные образовательные услуги 
по программе «» в количестве
оказаны качественно, своевременно, в полном объеме и удовлетворяют условиям 
договора №  от «» 2023 г. Стоимость оказания платных 
образовательных услуг по договору составляет. 
Общая сумма, подлежащая оплате Заказчиком Исполнителю за оказанные платные 
дополнительные образовательные услуги по договору, составляет

(сумма указывается прописью)

Исполнитель

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 37» имени Королькова Аркадия Михайловича, 
Героя Российской Федерации
ИНН/КПП 3801014480/380101001
Адрес: 665816, Иркутская область, г. Ангарск, 
177 квартал, дом 11

Заказчик

(ФИО)

(паспортные данные: серия, номер, дата выдачи)

Директор ______________________
О.А. Желтоногова

(адрес места жительства)

Телефон___________________________________
М.П.

(подпись)



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37» 

ИМЕНИ КОРОЛЬКОВА АРКАДИЯ МИХАЙЛОВИЧА, 
ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МБОУ «СОШ № 37» ИМ. КОРОЛЬКОВА А. М„ ГЕРОЯ РФ)
г. АНГАРСК

ПРИКАЗ

от «25» сентября 2023 года

Об открытии платных 
образовательных услуг 
по программе «Баскетбол»

На основании Устава МБОУ «СОШ № 37» им. Королькова А.М., Героя РФ, 
договоров с родителями в соответствии с «Положением об оказании платных 
дополнительных образовательных услуг «Баскетбол»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать занятия по программе «Баскетбол» с 01 октября 2023 года.
2. Утвердить «Положение об оказании платных образовательных услуг по 

программе «Баскетбол» и ввести в действие с момента подписания данного приказа 
(приложение № 1).

3. Утвердить Учебный план программы «Баскетбол» (Приложение 2).
4. Утвердить расписание занятий по программе «Баскетбол» (Приложение 3).
5. Утвердить списки обучающихся по программе «Баскетбол» (Приложение 4).
6. Оплату сотруднику, выполняющего обязанности тренера по программе 

«Баскетбол» производить согласно штатному расписанию, тарификации и по табелю 
учета рабочего времени.

7. Назначить тренером по программе «Баскетбол» Солодаева Александра 
Александровича, учителя физической культуры.

8. Ответственность за организацию занятий с детьми, выполнение Учебного плана 
возложить на Солодаева А.А., учителя физической культуры.

9. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся «Баскетбол» возложить на 
Солодаева А.А., учителя физической культуры.

О. А. Желтоногова

Солодаев А.А.



«Утверждаю»
>гобЩёо£Ь'кож г

----- '<г> Директор МБОУ «СОШ № 3 7 »
«Средняя \тао'&

^е7™щеобрагиз ея,ная\^| ИМ. КорОЛЬрЮва А.М., Героя РФ 
/ о а. Желтоногова школа № 37»

.^1о| имени Королькова ImР 
^уХ\ Аркадия Михайловича, 

Героя Российской

Федерации

25.09.2023 г.

Учебный план
платных образовательных услуг «Баскетбол» 

в 2023-2024 учебном году

Наименование 
образовательных 

услуг

ФИО педагогов Название курсов Учебная нагрузка 
на педагога

в неделю кол-во 
недель

всего

Обучение по 
дополнительным 
образовательным 

программам

Солодаев А.А.

Баскетбол 2 4 8'


